
 

 

 

РЕСПУБЛИКА ДАГЕСТАН 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

«ДЕРБЕНТСКИЙ РАЙОН» 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

«18» марта 2022 г.                                                                                  №70 

О внесении изменения в постановление Администрации муниципального 

района «Дербентский район» от 25 декабря 2020 года №211 «Об 

установлении денежных норм на питание детей в образовательных 

учреждениях Дербентского района» 

На основании оперативных данных Территориального органа 

Федеральной службы государственной статистики по Республике Дагестан об 

удорожании цен на продукты питания и во исполнение требований ТО 

Управления Роспотребнадзора по Республике Дагестан в г. Дербенте от 28 мая 

2021 года №681-21-18, для обеспечения среднесуточной калорийности рациона 

питания воспитанников дошкольных образовательных учреждений 

Дербентского района, на основании расчетов МКУ «МЦБ Администрации 

Дербентского района» от 18 марта 2022 года №35 «Об образовании экономии 

денежных средств, предусмотренных на организацию питания воспитанников 

дошкольных образовательных учреждениях. 

постановляю: 
1. Внести следующее изменение в постановление Администрации 

муниципального района «Дербентский район» от 25 декабря 2020 года №211 

«Об установлении денежных норм на питание детей в образовательных 

учреждениях Дербентского района»: строку 1 пункта 1 Постановления изложить 

в следующей новой редакции: «- в муниципальных дошкольных 

образовательных учреждениях - в сумме 86.86 руб. на 1 ребенка в день. В 

последующем при образовании экономии денежных средств на организацию 

питания для достижения средней калорийности рациона питания воспитанников 

нормам СанПиН, заведующим дошкольных образовательных учреждений 

составлять меню на 100 рублей на 1 ребенка в день.». 

2. Признать утратившим силу постановление Администрации 

муниципального района «Дербентский район» от 14 февраля 2022 года №30 «О 

внесении изменений в постановление Администрации муниципального района 

«Дербентский район» от 25 декабря 2020 года №211 «Об установлении 



 

денежных норм на питание детей в образовательных учреждениях Дербентского 

района». 

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

заместителя Главы Администрации муниципального района «Дербентский 

район» Бебетова И. А. 

М. Г. Рагимов 



 

Средние потребительские цены на продовольственные товары 

в феврале 2022 года 

на конец месяца, в рублях 

Наименование товаров Республика 

Дагестан 

Махачкала Дербент Кизляр Хасавюрт 

Мясо и птица, за кг 

Говядина (кроме бескостного мяса) 405,93 409,01 433,27 383,87 383,50 

Говядина бескостная 481,43 551,49 429,95 423,97 429,47 

Свинина (кроме бескостного мяса) 405,47 400,00 - 425,93 - 

Свинина бескостная 434,22 430,00 - 450,00  

Баранина (кроме бескостного мяса) 433,23 446,00 500,00 407,74 353,94 

Куры охлажденные и мороженые 180,00 156,89 200,61 180,83 202,71 

Окорочка куриные 188,85 197,66 169,54 182,38 195,01 

Мясо индейки* 379,57 379,57 - - - 

Печень говяжья 239,67 262,98 251,97 213,66 195,97 

Полуфабрикаты мясные, за кг 

Фарш мясной 429,96 457,43 429,95 391,88 396,98 

Пельмени, манты,равиолы 323,94 360,44 295,81 381,68 253,44 

Колбасные изделия и копчености, за кг 

Сосиски, сардельки 366,67 423,40 371,82 321,54 276,21 

Колбаса полукопченая и варено-копченая 523,16 571,84 499,14 474,88 479,38 

Колбаса сырокопченая 1121,04 1148,01 - 1020,27 - 

Колбаса вареная 413,40 476,47 379,02 415,02 327,20 

Мясокопчености 801,77 801,77 - - - 

Кулинарные изделия из птицы 510,88 504,46 - - 523,13 

Консервы мясные, за кг 

Консервы мясные 406,71 475,58 290,07 389,95 402,55 

Консервы мясные для детского питания 836,48 880,28 - 672,80 - 

Рыбопродукты и сельди, за кг 

Рыба живая и охлажденная 223,18 236,82 - 172,20 - 

Рыба соленая, маринованная, копченая 515,96 433,33 - 993,02 430,01 

Соленые и копченые деликатесные 
продукты из рыбы 1693,64 1698,39 

 

1675,87 

 

Икра лососевых рыб, отечественная 6236,46 6086,03 - - 6523,50 

Креветки мороженые неразделанные 848,17 862,93 750,05 - 919,85 

Кальмары мороженые* 474,34 474,34 - - - 

Рыба мороженая разделанная (кроме 
лососевых пород) 264,15 274,83 243,69 250,12 271,75 

Рыба охлажденная и мороженая 
разделанная лососевых пород 1173,93 1228,60 896,51 1703,72 1081,43 

Рыба мороженая неразделанная 200,59 193,45 214,34 276,63 161,40 

Филе рыбное 382,38 472,92 345,35 283,96 297,57 

Сельдь соленая 244,71 240,80 213,85 231,97 290,07 

Филе сельди соленое 518,60 548,19 - 529,61 456,50 

Консервы рыбные, за кг 

Консервы рыбные натуральные и с 
добавлением масла 465,54 548,05 395,98 399,63 412,56 

Консервы рыбные в томатном соусе 253,86 315,68 224,40 228,00 179,07 

Масло, жиры и маргариновая продукция 

Масло сливочное, за кг 725,31 781,04 708,43 793,01 601,57 

Масло подсолнечное, за литр 137,07 134,92 136,72 145,09 137,43 

Масло оливковое, за литр 1137,25 1375,95 665,24 930,40 1267,78 

Маргарин, кг 173,85 171,13 146,05 221,99 182,75   



 

Наименование товаров Республика 

Дагестан 

Махачкала Дербент Кизляр Хасавюрт 

Молоко и молочная продукция 

Молоко питьевое цельное 
пастеризованное 2,5-3,2% жирности, за л. 91,86 86,96 87,36 92,77 105,31 

Молоко питьевое цельное 
стерилизованное 2,5-3,2% жирности, за 
литр 101,89 88,74 102,48 109,34 122,58 

Сливки питьевые, л 422,19 390,65 439,38 448,66 451,35 

Сметана, за кг 287,17 279,20 342,03 335,15 222,03 

Кисломолочные продукты, за кг 94,52 95,41 92,84 101,30 91,09 

Йогурт, за 125 г 239,00 240,65 241,55 218,47 243,76 

Творог, за кг 358,20 399,54 361,20 267,15 322,74 

Сырки творожные, глазированные 
шоколадом, за кг 720,50 744,36 731,89 837,99 603,39 

Молоко сгущенное с сахаром, за кг 277,31 276,59 260,84 282,32 292,90 

Смеси сухие молочные для детского 
питания, за кг 820,76 863,62 746,86 785,30 832,31 

Сыр, за кг 

Сыры сычужные твердые и мягкие 492,30 524,17 483,58 556,85 407,40 

Сыры плавленые 485,83 398,88 677,37 292,14 555,71 

Национальные сыры и брынза 436,57 367,56 436,54 524,97 523,14 

Консервы овощные, за кг 

Овощи натуральные консервированные, 
маринованные 169,02 206,13 150,63 135,71 133,92 

Консервы овощные для детского питания 503,08 454,56 - 557,61 567,83 

Консервы томатные 193,39 196,56 163,43 195,46 216,77 

                                                                           Консервы фруктово-ягодные 

Соки фруктовые, за литр 76,68 86,39 63,17 91,78 64,20 

Консервы фруктово-ягодные для детского 
питания, за кг 435,57 419,83 455,97 450,00 437,49 

Яйца куриные, за 10 шт, 

Яйца куриные 80,57 82,27 73,12 83,10 83,20 
 

Захар-песок, за кг 

Сахар-песок 59,28 58,60 58,40 58,75 61,74 

Кондитерские изделия, за кг 

Зефир, пастила 267,86 347,85 212,79 225,15 193,08 

Карамель 188,00 201,55 186,38 167,72 174,13 

Шоколад 612,66 596,00 654,57 729,38 542,21 

Конфеты мягкие, глазированные 
шоколадом 256,18 276,09 245,92 253,95 229,78 

Конфеты шоколадные натуральные и с 
добавками 522,50 559,53 572,73 553,98 384,64 

Жевательная резинка, за упаковку 18,79 20,30 15,49 18,70 19,33 

Печенье 173,94 215,56 131,35 173,41 138,14 

Пряники 129,04 142,52 115,49 109,64 127,02 

Кексы, рулеты 267,01 305,24 178,14 278,90 278,43 

Торты 427,26 496,74 296,98 - - 

Варенье, джем, повидло, мед, за кг 

Варенье, джем, повидло 336,63 377,25 310,85 291,03 308,63 

Мед пчелиный натуральный 900,68 846,91 1391,82 707,64 602,00 

Чай, кофе, какао за кг 

Кофе натуральный растворимый 2035,41 . 2382,92 1924,24 1554,42 1731,07   



 

Наименование товаров Республика 

Дагестан 

Махачкала Дербент Кизляр Хасавюрт 

Виноград 151,12 140,52 157,59 137,70 171,62 

Лимоны 158,48 143,45 181,84 155,40 164,95 

Бананы 109,20 109,13 105,67 113,90 110,51 

Сухофрукты 377,11 346,50 375,75 337,98 456,88 

Орехи 652,69 540,26 835,74 568,09 724,11 

Ягоды замороженные 421,75 356,45 472,88 632,92 386,47 

Вино-водочные изделия, за литр 

Водка крепостью 40% об, спирта и выше 692,37 706,69 707,27 822,50 583,43 

Вино виноградное крепленое крепостью до 
20% об, спирта 411,23 547,58 204,71 482,82 324,67 

Вино виноградное столовое (сухое, 
полусухое, полусладкое) крепостью до 
14% об, спирта и содержанием до 8% 
сахара 223,60 219,71 

  

231,01 

Коньяк ординарный отечественный 1054,77 1027,98 1149,63 940,36 1067,75 

Вино игристое отечественное 254,79 248,91 252,18 261,11 265,45 

Пиво, за литр 

Пиво 145,31 181,32 118,74 90,68 131,54 

Напитки безалкогольные, за литр 

Вода минеральная и питьевая 47,75 62,40 43,15 25,79 35,71 

Напитки газированные 48,46 51,72 43,54 30,91 56,19 

Мороженое, за кг  

Мороженое сливочное 401,95 399,23 354,81 497,03 406,58 

Общественное питание 

Кофе в организациях быстрого 
обслуживания*, за 200 г 135,21 135,21 

   

Продукция предприятий общественного 
питания быстрого обслуживания (сэндвич 
типа "Гамбургер"),* шт, 140,94 140,94 

   

Обед в ресторане *, на 1 человека 1100,86 1100,86 - - - 

Обед в столовой, кафе, закусочной (кроме 
столовых в организациях)*, на 1 человека 

529,39 529,39 

   

Ужин в ресторане *, на 1 человека 2486,27 2486,27 - - - 

* Наблюдение ведется в республиканском центре  

Территориальный орган Федеральной службы государственной 
статистики по Республике Дагестан



 

ДАГЕСТАНСТАТ
 

  

 
ИНДЕКСЫ ЦЕН НА 

ПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА 

НЕПРОДОВОЛЬСТВЕННЫЕ ТОВАРЫ

  
Январь 2022 к декабрю 2021, % 

Услуги страхования 

Услуги 
в 

сфере  

зарубежного туризма Санаторно-оздоровительные услуги Жилищно и коммунальные услуги 
пассажирского транспорта

ИНДЕКСЫ ЦЕН НА 
В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ 

ОСНОВНЫЕ ГРУППЫ ТОВАРОВ 

ИНДЕКСЫ ЦЕН 

НА УСЛУГИ 

129,9 

Услуги организаций культуры 

Услуги банков 

Медицинские услуги 

Бытовые услуги 

Услуги образования 

Платные 
услуги 

98,0 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

ДАГЕСТАНСТАТ 

ИНДЕКСЫ ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
В % К ПРЕДЫДУЩЕМУ МЕСЯЦУ 

ИНДЕКС ПОТРЕБИТЕЛЬСКИХ ЦЕН 
Январь 2022 к декабрю 2021. % 

ИПЦ 
100,8 

 

Бее товары 

100,9 

Продовольственные товары 101,2 

Непродовольственные товары 100,4 

Услуги 99,9 

Базовый ИПЦ 100,5  


	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-101.pdf‎
	‎C:\Users\AIZANAT\Desktop\постановления и распоряжения\Постановления\2022\март 2022\скан\70.docx‎

	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-102.pdf‎
	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-103.pdf‎
	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-104.pdf‎
	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-105.pdf‎
	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-106.pdf‎
	‎C:\Users\Pressa\Downloads\50-107.pdf‎

